
 

Cerignola, (data del protocollo informatico) 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 
 

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO DIRETTO  DELLA FORNITURA 

PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE  

PROGETTO PON FESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-81 - PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: I39J21005130006 –  CIG Z4E35B1575 
 

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 
 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,nelle scuole Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Na-
zionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) –REACT EUAsse V –Priorità d’investimento:13i –(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resilien-
te dell’economia”–Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia-Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Normativa di riferimento, in particolare: 

• Il D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 agli art. 36 comma 2, lettera b e art. 95 commi 4 e 5;   

• il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 e il D. Lgs. n.  56 del 19/4/2017 recante 

“Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

• il Regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

• i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)  e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

• l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 finalizzato alla realizzazione di 
reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche; 

• le delibere del Collegio docenti n. 18 del 13/09/2021 e del Consiglio di Istituto n. 4 del 

15/09/2021 relative alla candidatura dell’istituto per il PON-FESR- REACT EU- Avviso 20480 

del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

LICEO SCIENTIFICO A. EINSTEIN - C.F. 81003730710 C.M. FGPS08000E - A60FC5C - LSAE

Prot. 0001477/U del 29/03/2022 16:36IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56300651


 

Visti gli atti e determinazioni di cui: 

 le Delibere n. 20 del 27/10/2021 del Collegio docenti e n. 24 del 30/11/2021 del 

Consiglio di Istituto, con le quali è stato approvato il PTOF per il triennio 2019/2022; 

 la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 relativa a 

progetto di cui all’avviso pubblico prot. 20480 del 20.07.2021, con codice identifica-

tivo 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-81; 

 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 15/02/2022 di approvazione del Pro-

gramma Annuale Esercizio finanziario 2022; 

 il capitolato tecnico (prot. 1370/IV.5 del 23/03/2022); 

 la richiesta del Piano di Esecuzione preliminare n. 6649267 inviata alla Vodafone 

in data 16/02/2022 prot.n. 853/IV.5 finalizzata all’adesione all’offerta in conven-

zione CONSIP attiva “Reti Locali 7”; 

 il riscontro alla suddetta richiesta, pervenuto dalla ditta VODAFONE in data 

25/2/2022, con il quale la Ditta rappresenta le oggettive difficoltà di reperimento 

internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende 

produttrici che non  permettono di garantire la realizzazione dell’impianto pronto 

al collaudo entro il mese di ottobre 2022; 

 la Determina di avvio del procedimento, prot.n 1373/IV.5 del 23/03/2022, in cui si 
stabilisce la procedura di affidamento diretto mediante lo strumento della trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni rivolta ad un 
operatore economico, per l’acquisizione delle forniture previste dal progetto PON 
13.1.1A-FESRPON-PU-2021-81, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless 
nelle scuole;  

 il disciplinare di gara (prot. 1375/IV.5 del 23/03/2022); 

 
Ritenuto opportuno individuare un operatore economico presente sul MEPA mai interpellato 

in precedenti procedure di affidamento, nel rispetto del criterio di rotazione, che 

abbia manifestato l’interesse alla fornitura del servizio; 

Vista la trattativa diretta n. 2076019 del 24/03/2022; 

Vista  l’offerta economica pervenuta dalla Ditta DI LIDDO TELECOMUNICAZIONI, nei ter-
mini previsti dal disciplinare di gara, per la realizzazione di reti locali, cablate e wire-
less nelle scuole, protocollata al numero 1444/IV.5 del 28/3/2022; 

Vista  la congruità dei costi unitari applicati dal suddetto operatore economico alla forni-

tura richiesta nel capitolato, rispetto alla disponibilità finanziaria del progetto; 



 

Considerato  il rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità e rotazione dei fornitori; 

Constatata  la regolarità degli atti della procedura di gara; 

Nelle more  della ricezione dell’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero sul possesso dei requisiti tecnico 

professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016, per i 

quali si richiederà all’operatore una dichiarazione di risoluzione del contratto, anche 

in costanza di esecuzione dello stesso, nel caso in cui risultassero negative; 

 

DECRETA 

Art. 1  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 di procedere all’affidamento diretto, previsto dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 

aprile 2016, n.50 e smi., tramite stipula della trattativa MEPA n. 2076019, come di seguito 

indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO 

AFFIDATARIO 

DITTA DI LIDDO TELECOMUNICAZIONI 

DESCRIZIONE TECNICA REALIZZAZIONE RETE LOCALE, CABLATA E WIRELESS 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON FESR 13.1.1A-FESRPON-PU-

2021-81 “CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO  NELLE SCUOLE” 

PON FESR 13.1.1A “REACT EU” 

IMPORTO AFFIDAMENTO  Euro 33.651,52 oltre IVA  

AGGREGATO PROGETTO A03 voce 24 “AVVISO 20480 del 20/07/2021 - “REALIZZAZIONE 

DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - COD. PON 13.1.1A-

FESRPON-PU-2021-81” 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Loredana TARANTINO 


		2022-03-29T14:31:18+0000
	TARANTINO LOREDANA




